⁶⁰ Zeugenaussage von *Cambius notarius* in der *curia comunis S^{ti} Gem.*, 22. Juni 1243 (Davidsohn [Anm. 28], S. 316): *Cambius notarius juratus XII Kal. Julii dixit, quod interfuit in domo Palmerii Ardovini, ubi Maria promisit [...] Boninsegne [...] restituere totum et quidquid ipse Boninsegna expenderet et solveret occasione pugne, que fieri debebat inter Mariam ex parte una et Riccium ex altera [...] et predicta fuerunt tempore dominatus Arrigi Lucterii* (Podestà a. 1241, Anm. RD) *et fuerunt de mense Junii, ut credit de mense et vidi venire ad Sum Gemin. pro dicta pugna duos camphiones, set qui fuerunt non recordor; et vidi guarnimenta facta et vestitos, ut credo vestitos, et tonsos sicut consueverunt tondi, quando veniunt ad pugnam et recordor quod audivi Arigum Lutterii querere ab Arrigo Goizi tunc camerario si erat bene sodus a partibus et ille respondit: a qualibet parte habeo XXV libr. [...] et audivi ab utraque parte, quod quilibet camphionum habuerat libr. VII computatis denariis pannorum: et nominatim dixerunt partes inter se: adhuc ora! habemus plus danno, quia quilibet camphionum constat libr. VII et postea dicta discordia fuit comissa in manibus meis et Arigi Goizi et etiam potuimus concordare.* Vgl. dazu Nottarp (Anm. 10), S. 145 f.

⁶¹ Neumann (Anm. 3), S. 185 f.

oder städtischen Amtsträgern obliegende Auswahl der Kämpen aus dem genannten Personalreservoir schuf erst die Voraussetzung dafür, den Zweikampf mit Blick auf die körperliche Beschaffenheit und Kampfkompetenz der Akteure ausgeglichen und ergebnisoffen zu gestalten.⁶² Entsprechend ausführlich beschäftigten sich die Statutensammlungen mit der Aufgabe der *coequatio* oder *adequatio*, die den städtischen Amtsträgern in ihrer Aufsichtsrolle über die gerichtlichen Zweikämpfe übertragen wurde.⁶³ In den Statuten von Treviso (1260–1263) etwa soll der Podestà gegen eine kampfwillige Streitpartei dann einen *equalis camphyo* aufstellen, wenn die andere Partei offensichtlich unterlegen wäre.⁶⁴ Davon abgesehen ging es in den kommunalen Rechtssatzungen aber meistens um die Auswahl von zwei Kämpen, die *in viribus et personis*, wie es in den Statuten von Viterbo (1251–1252) heißt, möglichst ähnlich sein sollen, denn: *Pugna [...] fiat per pares sive similes sive equales*, der „Kampf soll von gleichen oder ähnlichen oder gleichwertigen Kämpfern bestritten“ werden, teilt das Bologneser Statut von 1250 mit.⁶⁵ Insofern war es dem Podestà in Padua implizit anheimgestellt, einen *campio nimis fortis*, einen allzu starken Kämpen, auch abzulehnen, und in San Gimignano sollten 1314 zwei Mönche damit beauftragt